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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 금지동초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 324,711 323,485 1,226 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,729 1.1

학생복지/교육격차 해소 1,032 53,336 16.4

기본적 교육활동 -1,771 68,501 21.0

선택적 교육활동 64 48,373 14.8

교육활동 지원 -300 25,629 7.8

학교 일반운영 2,201 125,143 38.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,196 276,435 85.1

이전수입 기타이전수입 0 4,685 1.4

자체수입 학부모부담수입 0 39,578 12.1

자체수입 행정활동수입 30 434 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,579 1.1
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 281,120 279,924 1,196

1.교육비특별회계이전수입 276,435 275,239 1,196

1.교육비특별회계전입금수입 276,435 275,239 1,196

1.학교회계전입금 276,435 275,239 1,196

1.학교운영비전입금 203,463 203,463 0

2.목적사업비전입금 72,972 71,776 1,196
(성립전)학교급식기구구입비 : (3,552,000원 ×

 1교) - 2,520,000원 =
1,032,000

책꾸러미지원사업 : 163,440원 × 1교 = 164,000

2.기타이전수입 4,685 4,685 0

1.학교회계간이전수입 4,685 4,685 0

1.다른학교회계전입금 4,685 4,685 0

1.다른학교회계전입금 4,685 4,685 0

2.자체수입 40,012 39,982 30

1.학부모부담수입 39,578 39,578 0

1.수익자부담수입 39,578 39,578 0

1.급식비 7,376 7,376 0

1.급식비 7,376 7,376 0

2.방과후학교활동비 26,995 26,995 0

1.방과후학교활동비 26,995 26,995 0

3.누리과정비 5,207 5,207 0

1.누리과정비 5,207 5,207 0

2.행정활동수입 434 404 30

1.기타행정활동수입 434 404 30

1.이자수입 317 287 30

1.이자수입 317 287 30보통예금이자 : (35,395원×2회) - 40,000= 30,000

2.기타행정활동수입 117 117 0

1.기타행정활동수입 117 117 0

3.기타수입 3,579 3,579 0

1.전년도이월금 3,579 3,579 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 3,579 3,579 0

1.순세계잉여금 3,579 3,579 0

1.순세계잉여금 3,579 3,579 0

세입합계 324,711323,485 1,226
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,729 3,729 0

1.기타 교직원보수 1,979 1,979 0

1.교직원대체인건비 1,979 1,979 0

1.기간제교사성과상여금 1,979 1,979 0

1.기간제교원인건비 1,979 1,979 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,750 1,750 0

1.교직원연수 1,550 1,550 0

1.보건교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.자율연수 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

4.교직원동아리활동 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원맞춤형복지비 200 200 0

1.맞춤형복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 53,336 52,304 1,032

1.급식 관리 11,428 10,396 1,032

1.학교급식운영 11,428 10,396 1,032

1.급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비조리교급식비 7,376 7,376 0

1.전출금 7,376 7,376 0  

3.학교급식기구구입비(목적) 3,552 2,520 1,032

1.비품구입비 3,552 2,520 1,032
(성립전)조리대,국보온카  516,000원×2종

=
1,032,000

2.보건 관리 5,068 5,068 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 2,565 2,565 0

1.보건실운영 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0  

2.학생건강검사 487 487 0

1.학생복지비 487 487 0  

3.보건교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.학교안전공제회비 128 128 0

1.학생복지비 128 128 0  

5.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

6.흡연예방및금연교육(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 2,503 2,503 0

1.먹는물관리 2,008 2,008 0

1.일반수용비 2,008 2,008 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 32,202 32,202 0

1.방과후학교활동비지원 26,995 26,995 0

1.방과후학교대상자지원(지원금) 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.초등돌봄대상자지원(지원금) 18,995 18,995 0

1.학생지원금 18,995 18,995 0  

2.누리과정비지원 5,207 5,207 0

1.유치원누리과정지원(지원금) 5,207 5,207 0

1.학생지원금 5,207 5,207 0  

4.학생복지 4,638 4,638 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생장학금운영 500 500 0

1.학생장학금지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생복지운영 4,138 4,138 0

1.학생교과서구입 3,928 3,928 0

1.교육운영비 3,928 3,928 0  

2.졸업앨범제작 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

3.기본적 교육활동 68,501 70,272 -1,771

1.교과 활동 56,687 57,504 -817

1.교과활동지원 13,466 13,766 -300

1.기초학력지도 3,066 3,366 -300

1.운영수당 2,900 3,000 -100
지도강사비  (25,000원×2명×58시간) - 

3,000,000=
-100,000

2.교육운영비 166 366 -200
지도반운영용품  (13,800원×6명×2회) - 

366,000=
-200,000

2.학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

4.특색교육과정운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.혁신교육특구권역별배움두레(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.과학교과활동 1,501 1,501 0

1.과학교과운영 1,501 1,501 0

1.교육운영비 1,501 1,501 0  

3.체육교과활동 1,690 1,690 0

1.체육교과운영 1,162 1,162 0

1.교육운영비 1,162 1,162 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.스포츠클럽활동비(목적) 528 528 0

1.교육운영비 528 528 0  

4.예술교과활동 900 900 0

1.미술교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.외국어교과활동 689 820 -131

1.영어교과운영 689 820 -131

1.교육운영비 689 820 -131
영어캠프운영재료구입비  (20,440원×5종

×2회) - 300,000=
-95,000

교재교구구입비  (44,000원×6학급×1회) 

- 300,000=
-36,000

6.유치원교과활동 38,441 38,827 -386

1.우유급식비(유) 420 420 0

1.우유대금 420 420 0  

2.자율연수(유) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.병설유치원교과운영(유) 5,723 6,359 -636

1.교육운영비 4,724 5,360 -636
학습준비물구입비  (228,390원×4회) - 

1,300,000=
-386,000

창의적체험활동비  (30,400원×5명×10회)

 - 1,770,000=
-250,000

2.도서구입비 999 999 0  

4.각종행사운영(유) 2,229 2,229 0

1.교육운영비 2,229 2,229 0  

5.현장학습(유) 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

6.유치원보조인력운영(유) 19,892 19,892 0

1.기간제직원인건비 17,185 17,185 0  

2.운영수당 2,640 2,640 0  

3.기간제직원법정부담

금
67 67 0  

7.보결수업관리(유) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.교원능력평가(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.방과후과정운영(유) 2,750 2,500 250

1.교육운영비 2,750 2,500 250
교재교구및자료구입  (275,000원×10회) -

 2,500,000=
250,000

10.방학중방과후과정운영(유) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.유아학비지원금(목적) 5,207 5,207 0

1.교육운영비 5,207 5,207 0  

2.창의적 체험활동 11,814 12,768 -954

1.자율활동 3,645 3,795 -150

1.창의적체험활동비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.각종대회참가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.교육활동지원 350 500 -150

1.일반수용비 350 500 -150
교육활동지원차량운전원여비  (10,000원

×7회) - 100,000=
-30,000

교육활동지원차량유류비  (40,000원×7회)

 - 400,000=
-120,000

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.실습지경작활동 726 726 0

1.교육운영비 726 726 0  

6.학교축제 969 969 0

1.교육운영비 969 969 0  

2.현장체험학습활동 8,081 8,885 -804

1.현장학습 3,396 4,200 -804

1.교육운영비 3,396 4,200 -804
단체티셔츠구입  (11,530원×40명) - 

600,000=
-138,000

제경비  (81,480원×36명×1회) - 

3,600,000=
-666,000

2.어울림학교운영(공동사업비) 4,685 4,685 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,685 4,685 0  

3.진로활동 88 88 0

1.자기이해활동 88 88 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 88 88 0  

4.선택적 교육활동 48,373 48,309 64

1.방과후학교 운영 44,109 44,109 0

1.방과후학교운영 16,316 16,448 -132

1.방과후학교운영 8,316 8,448 -132

1.운영수당 7,440 7,440 0  

2.교육운영비 876 1,008 -132
교재구입비  (7,300원×40명×3종) - 

1,008,000=
-132,000

2.방과후학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.돌봄교실운영 27,793 27,661 132

1.초등돌봄교실 8,798 8,666 132

1.운영수당 7,440 7,800 -360
피아노,미술강사비  (30,000원×2명×124

시간) - 7,800,000=
-360,000

2.교육운영비 1,358 866 492
돌봄교실운영용품  (135,800원×5종×2회)

 - 866,000=
492,000

2.초등돌봄교실(목적) 18,995 18,995 0

1.기간제직원인건비 11,543 11,600 -57
돌봄전담인력인건비  (18,000원×1명

×596.83시간) - 10,800,000=
-57,000

2.운영수당 1,123 1,020 103
돌봄프로그램강사비  (30,000원×2명

×18.71시간) - 1,020,000=
103,000

3.교육운영비 6,258 6,267 -9
방학중식비  (3,513원×36명×20일) - 

2,531,000=
-1,000

학생간식비  (30,107원×8종×10월) - 

2,417,000=
-8,000

4.기간제직원법정부담

금
71 108 -37

돌봄전담인력산재보험료  (7,056,000원×1

명×1%) - 108,000=
-37,000

2.독서활동 4,264 4,200 64

1.독서활동운영 4,264 4,200 64

1.도서실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.독서행사운영비 1,100 1,200 -100
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1.교육운영비 1,100 1,200 -100
도서상품권,독서행사 상품등  (550,000원

×2회) - 1,200,000=
-100,000

3.도서구입 3,164 3,000 164

1.도서구입비 3,164 3,000 164
책꾸러미지원사업 도서구입(목적)  8,200

원×20권=
164,000

5.교육활동 지원 25,629 25,929 -300

1.교무업무 운영 17,697 17,997 -300

1.교무학사운영 17,697 17,997 -300

1.교무학사운영 3,747 3,747 0

1.교육운영비 3,747 3,747 0  

2.수업연구운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

3.교육활동홍보 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
학교신문발간  (150,000원×0회) - 

300,000=
-300,000

4.환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

5.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.어울림학교운영(목적) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0
동아리활동및연수비(학생,학부모,교사)  

(200,370원×10회) - 2,000,000=
4,000

어울림학교홍보및운영비  (149,600원×10

회) - 1,500,000=
-4,000

2.생활지도운영 2,412 2,412 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.인성교육 154 154 0

1.운영수당 154 154 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학부모상담 146 146 0

1.교육운영비 146 146 0  

3.학생자치활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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2.학교폭력예방 1,842 1,842 0

1.학교폭력대책자치위원회 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.안심알리미서비스(목적) 1,162 1,162 0

1.일반수용비 1,162 1,162 0  

3.학교폭력예방지원(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학생안전교육 270 270 0

1.체험중심안전교육 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

3.학습지원실 운영 5,520 5,520 0

1.방송실운영 713 713 0

1.방송실운영 713 713 0

1.교육운영비 713 713 0  

2.정보화실운영 4,807 4,807 0

1.학교정보화지원 4,807 4,807 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.비품구입비 2,977 2,977 0  

6.학교 일반운영 125,143 122,942 2,201

1.학교기관 운영 56,866 53,977 2,889

1.부서기본운영 43,025 40,361 2,664

1.교장실운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0
교직원간담회  (19,508원×14명×8회) - 

2,240,000=
-55,000

교직원경조사비  (50,450원×11회) - 

500,000=
55,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 37,025 34,361 2,664

1.일반수용비 15,674 14,110 1,564
사무용기기운영비  (77,020원×5종×3회) 

- 1,500,000=
-344,000
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기타일반수용비  (926,300원×10회) - 

7,355,000=
1,908,000

2.기타공공요금 165 165 0  

3.여비 14,686 14,686 0  

4.비품구입비 6,500 5,400 1,100
기타비품구입  (650,000원×10종) - 

5,400,000=
1,100,000

2.행정지원인력운용 58 219 -161

1.교육공무직 인건비 58 219 -161

1.무기계약직원인건비 58 219 -161
초과근무수당  (7,374원×7.75시간) - 

219,000=
-161,000

3.병설유치원기본운영 13,783 13,397 386

1.유치원운영(유) 13,783 13,397 386

1.일반수용비 10,687 9,973 714
교육환경개선비  (861,200원×10회) - 

7,898,000=
714,000

2.전기요금 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 638 638 0  

4.여비 642 820 -178
관내출장여비  (18,000원×2명×12회) - 

540,000=
-108,000

관외출장여비  (26,250원×2명×4회) - 

280,000=
-70,000

5.학생복지비 16 166 -150
응급학생후송비및치료비  (30,000원×0회)

 - 150,000=
-150,000

2.예비비(유) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 66,776 67,464 -688

1.학교시설장비유지 66,776 67,464 -688

1.공공요금및제세공과금 19,919 20,318 -399

1.전기요금 12,468 12,600 -132
전기요금  (1,039,000원×12월) - 

12,600,000=
-132,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 5,651 5,918 -267
환경개선부담금  (55,000원×0회) - 

110,000=
-110,000

기타공공요금  (43,000원×1회) - 

200,000=
-157,000

2.시설관리용역 38,383 38,383 0

1.일반수용비 38,383 38,383 0  

3.시설일반관리 8,474 8,763 -289

1.일반수용비 8,474 8,763 -289
일용인부임  (57,850원×13명) - 

1,042,000=
-289,000
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3.학교운영 협력 1,501 1,501 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 801 801 0

1.학부모회운영 395 395 0

1.일반수용비 395 395 0  

2.학부모교육 406 406 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 306 306 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 324,711323,485 1,226
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